ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

____________________________________________________________________________________

Rua Barão de Melgaço, s/n° (Praça Paschoal Moreira Cabral) – Centro Cuiabá/MT

Cep 78.020-931 Fone: 0xx (65) 3617 - 1500 www.camaracba.mt.gov.br

LEI Nº 5.477 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
AUTOR: VEREADOR EVERTON POP

PUBLICADA NA GAZETA MUNICIPAL N° 1082 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE

EM INSTALAR DISPOSITIVOS PARA

FIXAÇÃO DE BICICLETAS JUNTOS

AOS PRÉDIOS E LOGRADOUROS

PÚBLICOS E PARTICULARES.

O Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica obrigatório a instalação de dispositivos para fixação de bicicletas

nos prédios e logradouros públicos, bem como em locais privados de grande circulação em

todo o Município de Cuiabá.

§ 1º Entende-se como local privado de grande circulação os hospitais,

supermercados, estabelecimentos bancários e empresas acima de 50 funcionários.

§ 2º O equipamento de que trata o caput deste artigo deve ter no mínimo, dez

vagas para bicicletas.

Art. 2º Os bicicletários instalados devem ser franqueados a todos, sem

qualquer distinção, sendo vedada sua utilização com fins lucrativos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 19 de outubro de 2011.

FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003400390037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.